OF/CMSM/RB Nº 093/2025
São Mateus-ES, 17 de julho de 2025.

Ilustríssima Senhora
GIRLYS BRUMATTI
Secretaria Legislativa da CMSM

Senhora Secretária,

Encaminho  a  essa  Secretaria  as  minutas  de  indicação,  de  acordo  com  o  que
preceitua o inciso III do § 2º do artigo 96 do Regimento Interno desta Casa de Lei, a
fim  de  que  sejam  elaboradas  as  proposições  para  a  Sessão  Ordinária  do  dia
21/07/2025.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

RAPHAEL BARBOZA GONÇALVES
Vereador

Av. Jones dos Santos Neves, Nº 70, Centro - CEP 29930-900 - www.camarasaomateus.es.gov.br
E-mail: vereador-raphael@camarasaomateus.es.gov.br / raphaelbarbozavereador@gmail.com

INDICAÇÃO/CMSM/RB Nº 051/2025
                                                                                São Mateus-ES, 17 de julho de 2025.

À Presidência da Câmara Municipal de São Mateus
A/C: Secretaria de Legislativa

Com  fundamento  no  parágrafo  2º,  do  art.  23  da  Lei  Orgânica  Municipal,
encaminho esta indicação para entrar na Sessão Ordinária do dia 21/07/2025.

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,  REQUER QUE,  após
audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal
de São Mateus, a seguinte providência:
Substituição Das Lâmpadas Antigas Por Lâmpadas De LED do Cemitério Central

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar a substituição das lâmpadas
antigas por lâmpadas de LED no Cemitério Central de São Mateus/ES.

A iluminação adequada desse espaço é fundamental para garantir segurança,
visibilidade  e  respeito  aos  visitantes,  especialmente  em  períodos  de  maior
movimento,  como  nas  datas  comemorativas,  velórios  e  atividades
administrativas  realizadas  no  período  noturno  ou  em  horários  de  baixa
luminosidade.

As  lâmpadas  de  LED  representam  uma  solução  moderna,  econômica  e
sustentável, pois oferecem maior durabilidade, melhor eficiência energética e
menor custo de manutenção quando comparadas às lâmpadas convencionais.
Além  disso,  proporcionam  iluminação  mais  clara  e  uniforme,  contribuindo
diretamente para a segurança dos frequentadores e trabalhadores do local.

A  substituição  também  está  alinhada  às  boas  práticas  de  gestão  pública,
promovendo a modernização da infraestrutura urbana, a redução do consumo
de energia elétrica e a valorização dos espaços públicos do município.

Dessa forma, solicitamos a atenção do Poder Executivo para essa demanda que
traz benefícios diretos à população e contribui com a melhoria dos serviços
públicos no município.

Av. Jones dos Santos Neves, Nº 70, Centro - CEP 29930-900 - www.camarasaomateus.es.gov.br
E-mail: vereador-raphael@camarasaomateus.es.gov.br / raphaelbarbozavereador@gmail.com

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para que esta
indicação seja acolhida e encaminhada ao setor competente do executivo.

RAPHAEL BARBOZA GONÇALVES
Vereador

Av. Jones dos Santos Neves, Nº 70, Centro - CEP 29930-900 - www.camarasaomateus.es.gov.br
E-mail: vereador-raphael@camarasaomateus.es.gov.br / raphaelbarbozavereador@gmail.com

INDICAÇÃO/CMSM/RB Nº 052/2025
                                                                                São Mateus-ES, 17 de julho de 2025.

À Presidência da Câmara Municipal de São Mateus
A/C: Secretaria de Legislativa

Com  fundamento  no  parágrafo  2º,  do  art.  23  da  Lei  Orgânica  Municipal,
encaminho esta indicação para entrar na Sessão Ordinária do dia 21/07/2025.

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,  REQUER QUE,  após
audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal
de São Mateus, a seguinte providência:
Reforma Das Instalações De Atendimento E Recepção Do Aeroporto Ernesto
Bonomo

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar a reforma das instalações de
atendimento e recepção do Aeroporto Ernesto Bonomo, situado no município
de São Mateus/ES.

Embora atualmente não haja registro de voos comerciais regulares operando
no  local,  o  aeroporto  permanece  como  uma  estrutura  estratégica  para  o
desenvolvimento  regional,  com  grande  potencial  de  operações  aéreas
regulares e incentivo à aviação executiva, turística e de emergência.

Contudo, as instalações de recepção e atendimento se encontram em estado
precário, carecendo de melhorias que garantam estrutura adequada, conforto,
acessibilidade e segurança para servidores, visitantes e eventuais usuários. A
ausência  de  uma  infraestrutura  condizente  compromete  a  imagem  do
município  e  dificulta  qualquer  tratativa  futura  para  voos  comerciais  ou
operações mais frequentes.

A reforma desse espaço representa um investimento em infraestrutura pública
essencial,  capaz  de  abrir  caminhos  para  parcerias  com  companhias  aéreas,
fomentar o turismo regional, atrair investimentos e oferecer suporte logístico a
diversos setores da economia local.

Av. Jones dos Santos Neves, Nº 70, Centro - CEP 29930-900 - www.camarasaomateus.es.gov.br
E-mail: vereador-raphael@camarasaomateus.es.gov.br / raphaelbarbozavereador@gmail.com

Dessa  forma,  a  revitalização  das  instalações  é  uma  medida  necessária  e
estratégica, visando preparar o município para novos ciclos de crescimento e
garantir melhores condições de uso e funcionamento do Aeroporto Ernesto
Bonomo.

  Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para que esta
indicação seja acolhida e encaminhada ao setor competente do executivo.

RAPHAEL BARBOZA GONÇALVES

Vereador

Av. Jones dos Santos Neves, Nº 70, Centro - CEP 29930-900 - www.camarasaomateus.es.gov.br
E-mail: vereador-raphael@camarasaomateus.es.gov.br / raphaelbarbozavereador@gmail.com

		2025-07-17T16:35:53-0300